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1. Introduction
Stability in probability theory refers to a property of probability distributions when a sum
of normalized, independent and identically distributed (i.i.d.) random variables has the same
distribution (up to scale and shift) no matter how many summands we consider. Random
variables with this property are called stable and they form a wide class of probability dis-
tributions. Except for one particular case, the Gaussian distribution, all stable distributions
are heavy tailed. The classical stability refers to stability under summation but the concept
can be extended onto other systems as well. Stability under maxima (or max-stability) leads
to heavy tailed distributions called generalized extreme value distributions; stability under
random summation where the number of summands is a random variable leads to heavy tailed
ν-stable distributions. Stability of discrete systems is a topic that has not been studied as
extensively as others but here also the discrete stable distributions exhibit heavy tails. It was
believed that the stability property and heavy tails are linked together. In this thesis we study
different generalizations of the concept of stability with main focus on discrete distributions
and we show that some generalized forms of stability lead to distributions with exponential
tails.

Introduced by Paul Lévy in (Lévy, 1925), stable distributions are a generalization of
Gaussian distribution in several ways. The theory of stable distributions was developed in
monographs by Lévy (1937) and Khintchine (1938), and further extended in the work by
Gnedenko and Kolmogorov (1949) and Feller (1970). There exist few equivalent definitions
of stable distributions. Paul Lévy defined stable distributions by specifying their charac-
teristic function. For that he used the Lévy-Khintchine representation of infinitely divisible
distributions. Second definition is connected to the “stability” property – a sum of stable
random variables is again a stable random variable, a well known property of Gaussian ran-
dom variables. Third is the generalized central limit theorem – stable distributions appear as
a limit of sums of independent and identically distributed random variables without the stan-
dard assumption of the central limit theorem about finite variance. This result generalizes the
central limit theorem and is due to Gnedenko and Kolmogorov (1949). Gaussian distribution
is a special (limit) case of stable distributions, the only stable law with finite variance. Recent
and extensive overview of the theory of stable random variables can be found in Zolotarev
(1986), Uchaikin and Zolotarev (1999) and Samorodnitsky and Taqqu (1994).

The problem of sums of random number of random variables and the asymptotic behaviour
of these random sums was first considered by Robbins (1948), who showed that a random sum
of independent Gaussian random variables converges to a mixture of normal laws. General
asymptotic theory of random sums of random variables was introduced in Gnedenko (1983).
The analogies of stable and infinitely divisible distributions under random summation were
first introduced by Klebanov et al. (1985). Specifically, the number of summands was assumed
to be geometrically distributed. Klebanov et al. (1987) investigated more general summation
schemes, but general theory was obtained later – Klebanov and Rachev (1996) generalized the
theory of random stability for arbitrary distribution of the number of summands ν by intro-
ducing ν-infinitely divisible and ν-stable distributions. They described all random variables ν
admitting an analogy of the Gaussian distribution under the random summation of ν random
variables. Independently, Bunge (1996) and Gnedenko and Korolev (1996) obtained almost
equivalent results by introducing random stability and random summation schemes. Finally,
Klebanov et al. (2012) considered ν-stable distributions generated by summations with ratio-

1 Introduction 2

nal generating functions and introduced a new class of distributions with generating functions
connected to Chebyshev polynomials.

The special case of geometric stable distributions has received a lot of attention thanks
to their applicability in the construction of financial models. A nice overview of the re-
sults connected to the geometric stable laws was given by Kozubowski and Rachev (1999).
Special cases of geometric stable distributions such as Linnik distribution or Mittag-Leffler
distribution have been considered separately in literature with no connection to geometric
stability. Linnik distribution was introduced by Linnik (1953). Linnik used these distribu-
tions as a tool in a study of characteristic functions. Devroye (1990) showed that Linnik
random variable is a mixture of stable and exponential random variables. Anderson (1992)
studied multivariate case of the Linnik distribution and a method of parameters estimation;
Anderson and Arnold (1993) studied discrete time stochastic processes with stationary Linnik
distribution. Kotz and Ostrovskii (1996) showed a mixture representation for the densities
of Linnik distribution. Erdoğan and Ostrovskii (1998) considered the asymmetric version of
Linnik distribution that coincides with the geometric stable distribution of Klebanov et al.
(1985). The Mittag-Leffler distribution was introduced in Pillai (1990) and studied further in
Lin (1998) where the tail behaviour and moments of the distribution were investigated.

All distributions we mentioned until now are continuous distributions. In many practical
applications continuous distributions are often preferred over discrete distributions because
they offer more flexibility. There are however cases of practical applications where one need
to describe heavy tails in discrete data. Citations of scientific papers (first observed by Price
(1965)), word frequency (Zipf (1949)) and population of cities are all well known examples of
discrete data with power tails. A simple discrete power law distribution was introduced by
Zipf (1949) and relied on the zeta function (therefore called Zipf or zeta distribution).

Another possibility is to consider discrete variants of stable and ν-stable distributions.
The notion of discrete stability for lattice random variables on non-negative integers was
introduced in Steutel and van Harn (1979). They introduced so called binomial thinning
operator ⊙ for normalization of discrete random variables. That means that instead of stan-
dard normalization aX by a constant a ∈ (0, 1), they consider a ⊙ X =

∑X
i=1 ǫi, where ǫi

are i.i.d. random variables with Bernoulli distribution with parameter a. As opposed to the
standard normalization, this thinning operation conserves the integral property of a discrete
random variable X. Together with a study of discrete self-decomposability they obtained
the form of generating function of such discrete stable distributions. By considering only
non-negative discrete random variables, they obtained a discrete version of α-stable distri-
butions that are totally skewed to the right. Moreover, the construction allows the index of
stability α only smaller or equal to one. Devroye (1993) studied three classes of discrete distri-
butions connected to stable laws, one of them being the discrete stable distribution. Devroye
(1993) derived distributional identities for these distributions offering a method for generating
random samples. Christoph and Schreiber (1998) studied discrete stable distributions more
into details, offering formulas for the probabilities as well as their asymptotic behaviour. They
showed that the discrete stable distribution belongs to the domain of normal attraction of
stable distribution totally skewed to the right with index of stability smaller than one. The
non-existence of a closed form formula of the probability mass function and non-existence of
moments implies that the classical parameter estimation procedures such as maximum likeli-
hood and method of moments cannot be applied. Marcheselli et al. (2008) and Doray et al.
(2009) suggested some methods of parameter estimation of the discrete stable family based
on the empirical characteristic function or on the empirical probability generating function.
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Discrete stable distributions in limit sense on the set of all integers were introduced in
Klebanov and Slámová (2013). Two new classes of discrete distributions were introduced,
generalizing the definition of discrete stable distribution of Steutel and van Harn (1979) on
random variables on the set of all integers. It was shown that the newly introduced sym-
metric discrete stable distribution can be considered a discrete analogy of symmetric α-stable
distribution with index of stability α ∈ (0, 2], whereas the introduced discrete stable distri-
bution for random variables on Z can be viewed as a discrete analogy of α-stable distribution
with index of stability α ∈ (0, 1) ∪ {2} and with skewness β. Slámová and Klebanov (2012)
gave two distributional identities for the symmetric discrete stable and discrete stable random
variables, allowing for simple random generator. Possible estimation procedures for the class
of discrete stable laws were also considered.

Discrete distribution connected to geometric stable distributions were also studied. For
example Pillai and Jayakumar (1995) introduced a discrete analogy of the Mittag-Leffler dis-
tribution that is also geometrically infinitely divisible. In this thesis we will show, that
similarly as Mittag-Leffler distribution is a special case of geometric stable distribution, the
discrete Mittag-Leffler distribution is a special case of the discrete analogy of ν-stable distri-
bution. Discrete Linnik distribution was introduced in Devroye (1993).

The aim of this thesis is to study different generalizations of the strict stability property
with a particular focus on discrete distributions with some form of stability property. The
starting point of the thesis are discrete stable distributions introduced in Steutel and van Harn
(1979). Their definition of discrete stability is a simple generalization of the classical stabil-
ity property where they consider only one type of thinning operator. The classical stability
property can be formulated in several equivalent ways and our aim is to study generalizations
of these equivalent definitions for the discrete case. We propose three definitions of discrete
stability for random variables on non-negative integers. The main focus is on the first defini-
tion that generalizes the definition of Steutel and van Harn (1979) by allowing the thinning
operator to be an arbitrary distribution satisfying certain condition. We introduce also the
symmetric and asymmetric variant of discrete stable distribution. The definition of discrete
stability on all integers, similarly as in Klebanov and Slámová (2013), is possible only in the
limit sense. The generalized definition of discrete stability showed applicable for continuous
random variables as well. If we replace the classical normalization in the definition of sta-
bility by a random normalization, as is done in the case of discrete stability, a generalized
definition of stability for continuous random variables is obtained. We call this generalized
stability property “casual stability”. We study this property and we show that many probabil-

[…]

benchmark model,

Smodel
j = VaRmodel

j (99%) − VaRbenchmark
j (99%), j = 1, . . . , N.

This spread express the change from the benchmark market to the model market. We define
information ratio as normalized version of S over all options, i.e.

IRmodel =

√
N
∑N

j=1 Smodel
j√

∑N
j=1

(
Smodel

j − Smodel
)2
.

We can measure the change of the market by measuring the relative change of the information
ratios between two periods of time T1 and T2, we will call such measure information spread,

ISmodel =
IRmodel(T2) − IRmodel(T1)

IRmodel(T1)
.

The information ratios for the benchmark Black-Scholes market are reported in Table
10.6. The information ratios for the benchmark Black-Scholes market are positive for all
models and both time periods under consideration, signalizing that the market sentiment is
towards non-Gaussian models with volatility clustering. The information spread is rather
insignificant, however we can see a slight decrease for all the NGARCH models, meaning the
market in 2014 is closer to Black-Scholes market than in 2008.

The results with respect to the Normal-NGARCH benchmark are presented in Table 10.7.
Here the results are more interesting. We can see that the information ratios are positive for
all models and for both periods, however the ratios take larger values for the 2008 period,
the information ratio decreased by around 40-50 % between the 2008 and 2014 periods. This
signalizes that the market in 2008 was more heavy-tailed than in 2014. The market in 2014
still presents heavier tails than the Normal-NGARCH model where heavy tails originate only
from volatility clustering.
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Table 10.7: Information ratios and information spread with respect to the Normal-NGARCH
benchmark.

Model IR IS

2008 2014

CTS-NGARCH 3.1925 1.3046 −59.14%

TDS-NGARCH 4.2306 2.0814 −50.80%

ADS-NGARCH 4.5323 2.6660 −41.18%

10.4 Conclusion

In this Chapter we introduced a new discrete stable NGARCH option pricing model, which
captures the market stylized facts as volatility clustering, heavy tails and leverage effect. We
made an attempt to include the discreteness of market prices as another stylized fact by
considering the innovations of the NGARCH model to be discretely distributed. This model
is not ideal as it does not preserve the discreteness in asset prices. Even despite this drawback
we showed that the two discrete stable NGARCH models have a very good modelling and
predictive performance even compared to the classical tempered stable NGARCH model –
the fit of the innovations distribution with historical prices and the predictive power of the
models in terms of the number of exceedances of Value at Risk are better for the discrete
stable NGARCH models than for the CTS-NGARCH model. Finally we applied our models on
option pricing. We showed that the pricing performance of non-Gaussian NGARCH models is
better than the Gaussian NGARCH model. Finally we have showed that the option traders’
market sentiment changed significantly since the 2008 financial crisis. Whereas the 2008
option markets were very volatile with a possibility of big losses, the analysis of the market
sentiment showed that the risk of big losses decreased, as the market in 2014 approached the
Gaussian NGARCH market quite significantly.

11. Conclusion
In this thesis we dealt with generalizations of the strict stability property and we focused our
interest mainly on ways, how to define stability for discrete random variables. By introducing
discrete stable distributions with different types of thinning operators, we provided tools for
both researches and practitioners that deal with discrete distributions both with heavy and
exponential tails. The discrete stable distributions studied in Chapter 5 can be considered
as discrete analogies of classical stable distributions – they share many properties with them
and with the lattice of the distribution going to zero, they converge to stable distributions.
The discrete stability on the set of all integers is however defined only in the limit sense as
the definition in the algebraic sense turned out to be infeasible.

When we generalized the random normalization procedure on continuous random variables
and introduced casual stable distribution, we found out that many probability distributions,
both with heavy and exponential tails, are in fact stable in this new sense. It also turned out
that it is possible to find discrete distributions on Z that are discrete stable in the algebraic
sense. The newly introduced symmetric geometric distribution (a discrete analogy of Laplace
distribution) and symmetric negative binomial distribution are casual stable and thus discrete
stable in the algebraic sense. It is essential to note, that there are many examples of casual
(and discrete) stable distributions with exponentially decreasing tails, which contradicts to
the popular opinion that stability (or self-similarity) property is connected to heavy tails. My
studies of application of discrete stable distributions to option pricing show that the presence
of exponential tails and central body similar to that of discrete stable distribution is essential
for such kind of applications too.
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A. Probabilities of discrete stable
distributions
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Figure A.1: Probabilities of positive discrete stable PDS(γ, λ, κ) random variables for different
values of parameters.
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Figure A.2: Probabilities of discrete stable DS(γ, β, λ, 1, κ) random variables for different
values of parameters.

A Probabilities of discrete stable distributions 118

−10 −8 −6 −4 −2 0 2 4 6 8 10
0

0.05

0.1

0.15

0.2

0.25

0.3

0.35
SDS(0.8,2,0)

−10 −8 −6 −4 −2 0 2 4 6 8 10
0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.14

0.16

0.18

0.2
SDS(0.8,2,0.5)

−10 −8 −6 −4 −2 0 2 4 6 8 10
0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.14

0.16

0.18

0.2
SDS(0.2,2,0)

−10 −8 −6 −4 −2 0 2 4 6 8 10
0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.14

0.16

0.18
SDS(0.2,2,0.5)

−10 −8 −6 −4 −2 0 2 4 6 8 10
0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.14

0.16
SDS(0.8,5,0)

−10 −8 −6 −4 −2 0 2 4 6 8 10
0

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08

0.09

0.1
SDS(0.5,5,0)

Figure A.3: Probabilities of symmetric discrete stable SDS(γ, λ, κ) random variables for dif-
ferent values of parameters.
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