Report on the Doctoral Thesis

**Mgr. L. Slámová, M.Sc.: Generalized Stable Distributions and Their Applications**

The main aim of the Thesis is to carry out a comprehensive study of stability properties of probability distributions, especially the discrete distributions. Various concepts of stability have been introduced and studied and also illustrated by numerous examples. In the second part some models are presented where the discrete stable distributions have been utilized.

The Thesis are divided into 10 Chapters, among which the Chapters 3-7 are devoted to the general theory of (mostly) discrete stable distributions and constitute, in my understanding, the core of the Thesis, while in the remaining Chapters 8-10 applications of the general theory are dealt with. Some of the Chapters are based on published papers or forthcoming publications in most cases coauthored by L. Slámová and her advisor.

More specifically, Chapter 3 deals with discrete approximations of stable distributions (three types of approximations have been introduced). Chapter 4 contains three definitions of discrete stability for non-negative integer-valued random variables, which is the main object of the Thesis. All of them are discrete versions of corresponding concepts of stability in the usual sense. The first definition generalizes the approach by Steutel and Harn by employing a general thinning operator to normalize sums of discrete random variables. The second one uses the so called portlyng operator to normalize discrete random variables. The last one combines the previous two approaches and extends both of them. Chapter 5 is a rather extensive study of analytical properties of the discrete stable distribution in the sense of the first definition. In most cases, the class of distributions considered here is formed by a modified geometric thinning operator. A variety of results on characterizations, moments, and asymptotic behaviour for positive symmetric discrete stable random variables are given. Chapter 6 is devoted to the concept of casual stable distributions, which is important e.g. in the study of tempered counterparts of positive discrete stable random variables. For instance, a limit theorem for convergence to a casual stable random variable has been proved here. Chapter 7 contains a discrete analogue of $\nu$ -stable distribution and extends for this particular case earlier results by

Klebanov and Rachev. As mentioned above, the second part of the Thesis presents the main objects of previous theoretical study in some specific models. Chapter 8 presents a model of ranking of scientific contribution (more precisely, a model for number of paper citations), Chapter 9 is concerned with the problem of estimation of parameters of a discrete stable family of laws. Since the classical maximum likelihood approach is not available here, a modification of the $\mathcal{H}$ -method developed by Kagan is used, in which the maximum likelihood function is replaced by an operator called "informatant". A simulation study is also provided. The last application is given in Chapter 10, which is an option pricing model, in principle a generalization of the GARCH option pricing model introduced by Duan (1995).

I highly value the results obtained in the present Thesis which, in my opinion, provide an interesting and significant contribution to the theory of stable laws. It is also clearly demonstrated by publications emerging here, some of which appeared or are to appear in respected journals. In particular, some of the computations that had to be done (e.g. in Chapter 5) are fairly complicated and must have been rather time-consuming. Obviously, a lot of work has been done.

If I should point out to some parts of the Thesis which I value slightly less than the others, it would be some of the "application" part, in particular Chapter 10 (I am not sure if, strictly speaking, "application" is the right description of the second part, it is rather demonstration of some models where the main subject of study may be useful, which, admittedly, is interesting as well). The style of presentation here is quite different from the other parts and mathematically is not completely satisfactory. I do not quite agree that the popularity of models with jumps (even pure jump models) in continuous space should be an argument for discrete space models (but all of it are just models and at the end of the day it is their usefulness which in practice provides their ranking). On pages 94, 95, the author speaks about "this paper", which one? The reference to the previous parts of the Thesis at the beginning of 10.1 should be more explicit. The description of the model on pages 99-100 is not very detailed, I suggest that the author provides a little more detailed description and justification of the model (10.4)-(10.5) when defending the Thesis. On page 100 a risk-neutral measure is mentioned, but definitions of risk neutral measures (I mean mathematical definitions) are related to each specific market model, so I would find it suitable to give such a definition in PhD Theses even if some may think it is intuitively clear.

Some more comments:

- In the Thesis there are aplenty of definitions of various notions and concepts (some of which are rather technical). I do not think that there is enough space to study all of them into depth. It does not help clarity of exposition for a non-specialist reader. Is it necessary? For example stable distributions in the third sense are consider just on pages 36-39 and Theorems 4.24 and 4.25 could have been formulated as an interesting property of the notion of stability in the first sense. I admit that this may be a matter of taste.

- Some functional-analytic concepts could have been formulated more precisely. For example an operator (as the thinning operator) has some domain and some range. Similarly, the concept of operator semigroup should have been explained (especially because usually this notion is often used in more specific sense, when the family has some composition property with respect to an operation on parameter set - this is by the way very interesting here because in Examples 2.27 and 2.28 commutativity follows from this property with respect to the operation of multiplication, while the Example 2.29 seems to be more complex).

- on p. 64, when speaking about random normalization in the general case, the conditions on $g$ could have been specified more explicitly.

- p. 32, 1st line: 4.2 is probably a Section, not a Subsection

- p. 6 at the beginning of 2.1: vast

Let me stress that these minor shortcomings are mostly formal and do not diminish the value of the Thesis, which is in my opinion considerably high. I strongly recommend to accept the work as Doctoral Thesis and to accept it for Defence.

Prague. 11th February, 2015

Bohdan Maslowski